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 انواع اصطلاحات 
بانکداری الکترونیکی

ــداری الــکــتــرونــیــک،  ــکـ ــانـ ــعــریــف مــفــهــوم بـ ــت در ت ــ مــمــکــن اس
پیچیدگی هایی وجود داشته باشد، از ایــن رو در ادامــه به چند 
نمونه از اصطلاحات مرتبط با بانکداری الکترونیک پرداخته  ایم.

کشور  بانکی  که در شبکه   بانکی  نــوع عملیات  به هر  کنش:  ترا
از قبیل  اعمالی  انجام  گفته مــی شــود.  کنش  ترا بگیرد،  صــورت 
از  استفاده  با  آنلاین  خریدهای  انجام  انتقال،  وجــه،  بــرداشــت 
کارتخوان، واریز وجه و همچنین پرداخت  دستگاه خودپرداز و 

کنش به شمار می آید. قبض، اقساط و... ترا
پول الکترونیکی: این پول واقعی نبوده و نوعی اعتبار محسوب 
می شود که به صورت یک عدد الکترونیکی به مشتری اختصاص 
می یابد. برای نگهداری و استفاده از این پول لازم است از کارت 

بانکی یا کیف پول الکترونیکی استفاده شود.
این  فــروش  پایانه  یا  کارتخوان  الکترونیکی  دستگاه  کارتخوان: 
پول  نقل و انتقال  قبیل  از  بانکی  خــدمــات  تــا  دارد  را  قابلیت 
در فــروشــگــاه هــا، استعلام مــوجــودی، خــریــد اعتبار بـــرای خط 

تلفن همراه و انتقال وجه را انجام دهد.
کرده  کنون از فروشگاه های آنلاین خرید  گر تا درگاه پرداخت: ا
باشید حتما درگاه پرداخت آنلاین را دیده اید. بانک ها برای انجام 
فراهم  بــرای مشتریان  را  ارتباطی  راه  این  آنلاین،  کنش های  ترا

کرده اند که خرید خود را به صورت اینترنتی انجام دهند.
شبکه شتاب: شبکه شتاب مخفف شده عبارت »شبکه تبادل 
اطلاعات بین بانکی« است و در حال حاضر تمامی دستگاه های 
، کارتخوان ها و همچنین درگاه های پرداخت اینترنتی  خودپرداز

به این شبکه متصل هستند. 
که  به شاپرک  بانکی می توان  از دیگر اصطلاحات  شاپرک: 
کارتی«  پــرداخــت  الکترونیکی  »شبکه  عبارت  شــده  مخفف 
کمیتی  کرد. این شرکت را می توان یک نهاد حا است، اشــاره 
که به صــورت رابــط میان بانک مرکزی، شبکه  های  دانست 
بانکی کشور و همچنین شرکت های ارائه کننده  خدمات بانکی 
نقشی را ایفا می کند. با وجود شاپرک، بانک مرکزی توانست 
نظارت دقیق تر و همه جانبه  تری را بر انجام عملیات بانکی، 
اعمال کند. با توجه به نقش و اهمیت این نهاد است که در 
از  کشور فقط  کارتی در  یا  اینترنتی  کنش  حــال حاضر هر ترا

طریق شاپرک انجام می شود.

اقتصاد به زبان ساده

ز یکی از موضوعاتی بوده   نرخ ار
گروه اقتصاد

محمدحسین کشاورزی

که طی سال های اخیر به دلایل 
رســی ایــن بــازار  مختلفی دستخوش تغییرات بــوده اســت. بــر
نشان مــی دهــد طــی ســال هــای مختلف بــا هــر اتــفــاق امنیتی، 
ز افــزایــش  ــرخ ار ســیــاســی، اقــتــصــادی و فرهنگی در کــشــور، ن
داشته اســت. گاهی نیز این نوسان قیمتی ماندگار بــوده و 
بــه وضعیت قبلی خود  وز  ر از گــذشــت چند  گــاهــی نیز پــس 
ز تاثیر  بازگشته است. حتی اتفاقات بین المللی نیز در نرخ ار
دارد و پس از عملیات طوفان الاقصی نرخ دلار آمریکا در ایران 
وریستی کــه در کرمان   نــوســان داشـــت. اخــیــرا نیز بــا حمله تر
وز  ز دچار نوساناتی شد که فقط  دو ر رخ داد، وضعیت بازار ار
ماندگار بود و پس از آن بازار به وضعیت سابق خود بازگشت. 
رسی این نوسانات که در سال های گذشته نیز با آن  برای بر
ــاس ارشــد  ــن ــارش مــواجــه بـــودیـــم، بــا حــمــیــدرضــا جــیــهــانــی، ک

بازارهای پولی و مالی گفت و گویی داشته ایم.
 سوالی که شاید سوال همه مردم باشد، این است که چرا با هر 
خ ارز در بازار نوسان پیدا می کند، دلیل این  اتفاقی که رخ می دهد نر

موضوع چیست؟

که باید در تحلیل هر بــازار اقتصادی به آن توجه داشــت،   نکته ای 
دو دسته مولفه اســت؛ یک سری مولفه های بخش واقعی اقتصاد 
هستند و یــک ســری نــیــز مــولــفــه هــای حـــوزه هـــای اقــتــصــاد رفــتــاری 
نام گذاری شده که به رفتار کنشگران عرصه اقتصاد مربوط می شوند. 
کشور می افتد، ریسک هایی را به بازار وارد می کنند.  که در  اتفاقاتی 
 ایـــن ریــســک هــا، امــنــیــتــی، ســیــاســی یــا اقــتــصــادی اســـت. همچنین 
اقتصاد رفــتــاری از جنبه دیــگــری در جهش ها و رفــتــارهــای هیجانی 
کنشگران اقتصادی شناخته  که با اقدامات و برخورد  تاثیرگذار است 
می شوند. در بازار ارز نیز همین طور است. رفتاری که با آن مواجه هستیم 
با اتفاقات و ریسک های سیستماتیک که به لحاظ بحث ناامنی های 
نظامی، اقتصادی یا انتظارات تورمی و از این دست موضوعات به وجود 
، این  کنشگران اقتصادی اثر می گذارد. همین امر آمده و در ذهنیت 
کنشگران را به سمت و سوی یک حرکت و رفتار می کشاند. از طرفی نیز 
در بازار ارز که یکی از بازارهای سهل البیع و در دسترس تر است اثرگذار 
بوده و نتیجه آن در هر ناامنی منطقه ای یا هر موضوع دیگر شاهد ایجاد 

تنش در بازار ارز و ادامه دار بودن آن هستیم.
لان و سفته بازان در این زمینه چقدر نقش دارند؟  دلا

لان و سفته بازان معمولا در بازارهای اقتصادی سودشان در بالا  دلا

و پایین شدن و نوسانات نرخ هاست و بــازار ارز هم یکی از بهترین 
کنشگران اقتصادی اســت و  ــروه از  گ ــرای فرصت طلبی ایــن  جاها ب
وقتی ببینند که با بهانه های ذهینتی می توانند بر فعالان اقتصادی 
و در حوزه اقتصاد رفتاری اثرگذار باشند از این ظرفیت استفاده کرده 
کنند. به همین جهت نیز  که بتوانند از این بازارها نفعی عاید خود 

سریعا در این مواقع وارد میدان شده و در این بازارهای اقتصادی از 
 طریق بسترهایی که در اختیار دارند )همچون کانال های تلگرامی یا 
انجام می دهند(، ذهنیت  که حرکت های خاص  فرضا رسانه هایی 

ایجاد کرده و در جامعه و ذهن مردم اثر می گذارند.
 یعنی چند کانال تلگرامی می توانند بر بازار بزرگ ارز تاثیر بگذارند؟

کانال های تلگرامی انتظارات تورمی ایجاد می کنند. از همین طریق 
 ، فعالان اقتصادی را تشویق به خرید کرده و همزمان با این رفتار در بازار
نرخ ها را بالا می برند و در سقف های قیمتی به مردم و افراد تحت تأثیر 
قرارگرفته می فروشند. سپس بعد از این که تنش ها از بین رفت و بازار به 
وضع سابق خود بازگشت، شروع به تخلیه هیجانات و تشویق به خرید 
مجدد در قیمت های پایین برای گرفتن نوسان مرحله بعد، می کند.

ضمن این که بازار غیر رسمی بسیار کوچک است و اغلب تقاضا در بازار 
رسمی پوشش داده می شود. 

 از ســال 1397 پــرش قیمتی ارز به دلایــل مختلف زیــاد شــد. به 
عنوان مثال در سال 1397 قیمت ارز از 4200 به 19 هزار تومان و در 
ســال 1399 از 19 هــزار تــومــان بــه 33 هــزار تــومــان رســیــد. دلیل این 

پرش های بلند قیمتی چه بود؟
قاعدتا روند تورم در هر کشور و در هر سیستم اقتصادی بر ارزش پول 
ملی آن کشور که همان نرخ برابری با ارز خارجی بوده، اثرگذار است. 
طی سال های مختلف معمولا در دولت ها یک سیاستی وجود دارد که 
اجازه نمی دهد روند نرخ ارز همزمان با روند کاهش ارزش پول ملی یا 
به عبارتی تورم، رخ داده و بالا بیاید. لذا در مقاطعی که ما با جهش ها 
و پرش های ارزی مواجه می شویم، در همان مقاطع نیز معمولا ارزها 
که از قبل بوده، می کنند و قاعدتا  خودشان را همراستا با نرخ هایی 

پرش های ارزی را در کشور مشاهده خواهیم کرد.

یک کارشناس پولی و بانکی در گفت و گو با »جام جم«

اقتصاد 1402 بدون تنش
کنون شاهد چندین بار نوسان ارز در بــازار بودیم اما این تغییرات قیمتی  از ابتدای سال تا
 کــوتــاه مــدت بـــود. بــه نظر مــی رســد ســیــاســت هــای اقــتــصــادی دولـــت و افــزایــش اخــتــیــارات 
که عامل  انتظارات تورمی  تاثیر بگذارد. همچنین  کلیت اقتصاد  بر  بانک مرکزی توانسته 
اصلی تورم و همچنین پرش های قیمتی می شود نیز کنترل شده که اثر آن در بازار ارز مشهود 
که از ابتدای امسال  گر اتفاقات و ریسک های سیستماتیک با همین روندی  است. ا
شاهد بودیم در دو ماه و نیم باقیمانده هم اتفاق بیفتد، روال عادی و معمولی 
را مشاهده خواهیم کرد.همکاری و همراستایی مجموعه  های مهم اقتصادی 
مانند سازمان برنامه و بودجه، وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی 
خ ارز در ثبات اقتصاد  و همچنین اجــرای سیاست هایی مانند تثبیت نر
تاثیرگذار و موجب آرامش خاطر فعالان واقعی اقتصادی کشور بوده است.

ش 
بر

ی دلالان برای کاسبی از دلار  نوسان ساز


